ÆSOPI.

ram inclinantem: quod Tiresiæ retulit: qui opportuné respondens dixit. Ista quidem cornix deie-
rat per cælum, ac per terram, me, si tu velis, meas
boues fore recepturum.

Fabulæ explicatio.

Hæc oratione quispiā uti pōterit cōtra hominē furacem.

¶ De Canibus.

QVidam cùm duos haberet canes , alterū qui-
dem venari docuit, alterū autem domum cu-
stodire. Si quandò autē venaticus canis quicquam
capiebat, & domesticus quoq; simul cum eo con-
uiuij particeps fiebat. Quod cùm venaticus canis
ægre ferret, illi q; vitio daret, quod cùm ipse qui-
dem quotidiè laboraret, ille verò nihil operis effi-
ceret , tamen laboribus suis ille nutrīetur : canis
domesticus respondens, dixt : Ne me quæso , sed
herum reprehende , qui non me laborare docuit,
sed alienis laboribus nutriti.

Fabulæ explicatio

*Fabula hæc nos docet, non tām reprehēdendos esse ado-
lescentes imperitos, quam eorum parentes, qui tam male
illos educarint*

¶ De Viro, & Vxore.

QVidam cùm vxorē haberet domesticis om-
nibus terribilē, voluit intelligere, nū & er-
ga patris sui domesticos talem quoq; se prēberet.
Itaq; usus honesta quadam excusatione ad patrē
eius eam remissit. Cùm autē non multis post die-
bus redijsset, rogabat eam vir eius quonam modo
erga

FA B V L A E.

erga eos, qui ibi essent, se gessisset. Cùm autē illa respondisset, bubulcos , ac pastores sibi infensos fuisse, vir illi dixit : O vxor , si eos odio habebas, qui summo quidein mane suos greges educunt, vesperi autem reuertuutur , quid de illis credere par est , cum quibus diem totam versabaris?

Fabulae explicatio.

Hæc fabula ostendit, ita sæpè accidere, ut ex partis magna, & ex manifestis incerta colligamus.

¶ De Hædo, & Lupo.

Hædum à suo grege derelictū, lupus insequebatur, qui ad persequente lupum conuersus, dixit: O lupe quoniā quidā me tuū cibum futurū certò mihi persuadeo, hāc mihi da gratiā, vt ne insuauiter moriar prius tibia canas, vt ego saltem. Cùm igitur lupus tibia cecinisset, hædusq; saltaret, canes audientes lupū, ipsum insectati sunt, qui cōuersus dixit hædo: merito meo hæc acciderūt: non oportebat, me qui coquus sim, agere tibicinem.

Fabulae explicatio.

Hæc fabula iudicat, eos qui ea, ad quæ natura apti sint, negligant, quæq; aliorum sint, efficere tentent, in magnas incidere miseras.

¶ De Cancro, & Vulpes.

Cancer relicto mari, quodam in loco pascebatur. Vulpes aurem esuriens cùm cum vidisset, aggressa illum est, ac comprehendit. At cancer iam iam deuorandus, ait: Dignas equidem do pœnas, qui marinus cùm esse, terrestris esse volui.

ÆSOPI

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos homines merito suo infornatos esse, qui proprias exercitationes omitentes, quæ nihil profutura sunt, agere conantur.

¶ De Citharœdo.

CItharœdus quidam imperitus, cùm in domo quidā calce in crustata, vt consueuerat caneret, voxq; cótra ipsum resonaret, se nimis suauiter canere sibi persuadebat. Qua opinione elatus, & in theatrum quoq; sese dare decreuit. Cùm igitur ad se ostentandum profectus esset, pessimeq; cecinisset, lapidus è theatro explosus est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula uos docet, tales esse quosdam rhetores, qui inscholis quidem aliquid dicendo posse videantur. cum verò ad gerendam Remp. accesserint, nullius pretij esse.

¶ De Furibus.

FUres quidam in quādam domū ingressi, nihil præterquā gallum inuenerunt: quem assumētes secum abstulerunt. Cùm igitur gallus foret occidens, eos vti se dimiterent, orabat, dicens se esse utilissimū hominibus, quos noctu ad opus faciendum excitaret. Cui illi respondentes dixerūt: Atqui hanc quidem ob causam te potius occidimus. Dum enim eos excitas, furantibus nobis es magno impedimento.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, quæ beneficia viris bonis sint, ea viris prauis maximè esse aduersa.

¶ De

FABVLÆ

¶ De Cornice, & Coruo.

Cornix coruo maximè inuidebat, quòd hominibus per auguria vaticinaretur: ob idq; prædicere futura crederetur. Cùm igitur prætereuntes quosdā viatores cōspexisset, in arborē quādam aduolauit, indeq; cœpit crocitare. Ad cuius vocē viatores conuersi, ac valde perturbati, quidā re perspecta dixit: Abeamus hinc, ó amici, cornix enim est, quæ crocitauit, cuius nullū est auguriū.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos homines, qui cum præstantioribus contendant, præterquā quod longè inferiores illis se ostendant, id quoq; consequi, ut ridiculi videantur.

¶ De Cornice, & Cane.

Cornix cùm Mineruę sacra faceret, ad epulas canē inuitauit, qui ei dixit: Cur frustra victimas perdis? Dea enim adeò tibi infensa est, vt proprijs tuis augurijs fidē abrogauerit. At cornix respódit: Id circò potiùs illi sacra facio, vt mihi recōcilietur.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos esse, qui quæstus sui causa non dedignantur benemereri vel de proprijs inimicis.

¶ De Coruo, & Serpente.

Coruus esuriens, cùm serpentem in aprico quodā loco dormientem conspexisset, aduolans arripuit. Verùm cùm illa ad se redisset, ac coruum momordisset, coruus iam moriturus, ita locutus est: Me miserun, qui tale repererim lucrū, quod mihi causa sit interius futurum.

ÆSOPI

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad eos, qui ob thesaurorum inuentionem se mortis periculis obijciunt.

¶ De Monedula, & Columba.

MOnedula cùm cerneret columbus in columbario quodam, laute atq; opipari nutriti , se ipsam dealbauit, ac eo sese còtulit, vt illarū victus particeps esset. Colubæ itaq; dū monedula tacuit, putantes eam esse columbā , illam in societatē admisserūt. Verùm cùm die quadā oblita vocē emisisset, colubæ statim eiuscognita natura, illā pessimè tractatā expulerunt : quæ eo victu priuata, rediit rursum ad monedulas, quæ cùm illam propter coloris varietatem non agnoscerent, ipsarum vti victu prohibuerunt , adeò vt cùm duplicem vitum expetiuiisset, vtroq; caruerit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, debere nos nostris esse contentos, illud intelligentes auaritiam, præterquā quod nihil prodest, & quæ nobis bona sint, auferre quam sæpiissimè

¶ De Munedula,

QVidam cùm monedulā comprehendisset, filoq; pedem colligasset, filio suo dedit illam, quæ viuere inter homines recusans, vbi parū quid libertatis naœta est, aufugit: atq; in suum nidum se recepit. Verùm cùm filum ramis sese impediuerit, monedulaq; volare minimè posset , moritura dicebat apud se Miseram me, quæ humanam nō ferendo seruitutem imprudens vita me priuaui.

Fabulæ

F A B V L Æ.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos esse, qui dum parua pericula effugere conantur, incidunt in multo grauiora.

¶ De Mercurio.

Vpiter Mercurio præcepit, vt mendacij medicamentum artificibus omnibus misceret. Qui cùm illud contriuisset, ad certamq; mensuram fecisset, æquā cuiq; diuisit portionem. Cùm autem unus sutor restaret, multumq; adhuc medicamenti superesset, totum assumēs mortarium illi infudit. Ex quo factū est, vt omnes quidem artifices mendaces sint, omnium verò maximè sutores.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad artifices mendaces.

¶ De Ioue.

Vpiter cùm homines formasset, omnes ijs alios impertuit affectus, præter vnum pudorē quem ilis tribuere oblitus est. Cùm igitur non haberet viam vllā, qua ipsum introducerét, ei, vt per turbā incederet, præcepit. At pudor principio quidē id facere nolebat, seq; indigna pati querebatur: Cùm verò illi vehemētius Iupiter instaret, at ego, ait, ea lege, ac pacto per turbā incedā, si amor non incesferit: quod si ille ingressus fuerit, ego certè statim inde abibo. Atq; inde factum est, vt scorta omnia impudica sint.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula ostendit, eos, qui amore capti sint impudicos esse.

ÆSOPI

¶ De Ioue.

CVm Iupiter nuptias celebraret, omnia animalia ad illas inuitauit. Cùm igitur sola testudo sero ad conuiuium aduenisset, Iupiter tante moræ causam miratus, cur ad conuiuiū, non venisset, eam rogauit, quæ ita respondit: domus chara, domus optima. At Iupiter illi iratus, sententiam contra eam tulit, vt suam ipsius domum humeris suis impositam, quocunq; iret, ferret.

Fabule explicatio.

Hæc fabula docet, multos esse homines, qui malint apud se ipsos parcè, ac tenuiter viuere, quam apud alios laute, ac opulentur. ¶ De Lupo, & Oue.

LVpus cum à canibus morsus, pessimèq; tractatus esset, iacebat. Cùm autē esuriret, ouéq; vidisset rogabat eam, vt sibi potū ex præterfluëte flumine præuereret. Si enim tu mihi, ait potū præbueris, ego ipse mihi cibum quæram. At ouis recognita respondit: Atqui si ego tibi potum præbuero, ipse me vteris tanquam cibo.

Fabule explicatio.

Hæc fabula pertinet ad illos, qui malitiosè, fictoq; animo alijs insidiæs tendunt.

¶ De Formica.

QVæ nunc formica est, olim fuit homo, qui assiduè versabatur in agricultura, neq; ijs, quæ proprijs laboribus sibi parabat, contentus erat, quin potius vicinorum fructus furabatur. Iupiter autem ob eius quaritiam indignatus, eum in hoc animal,

F A B V L A E.

animal, quæ formica vocatur, immutauit. Quæ etiamsi formam mutauit, affectum tamē immutatum retinuit: nam & nunc quidē arua circuit, alienosq; labores colligens, sibi illos recondit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos, qui præua sint natura, etiamsi speciem mutant, prauos tamen mores semper retinere.

¶ De Vespertilione, & Mustela.

Vespertilio cùm in terrā cecidisset, à mustela captus est. Cùm igitur occidéhus iam esset, mustelam pro salute sua deprecabatur. Quæ cùm diceret, se illum dimittere nō posse, quòd volucribus omnibus natura esset inimica, vespertilio respondit, se non esse aué, sed muré: atq; ita dimissus est. Cùm autē iterū cecidisset, atq; ab alia mustela captus esset. & eam quoq; ne se occideret, rogaret illa respódit, se cum omnibus muribus bellum gerere. Cui vespertilio respódit, se non murem esse, sed vespertilionē, atq; ita secundò salutem consecutus est. Euenit itaq; vt bis nominis mutatione ex periculo euaderet, salutemq; consequeretur.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula docet, oportere quoq; nos non semper ijsdem ius sentētijs permanere, illud intelligētes, eos qui opportuno tempore sententiam mutant, sepe effugere pericula.

¶ De Viatoribus

Viatores quidam, cùm secūdum littus iter facerēt, in speculam quandā deuenerūt. Vnde cùm sarmienta natantia procul conspicati essent,

nauim

ÆSOPI

nauim aliquā magnā esse arbitrati sunt, itaq; quasi illa eo apulsura foret, expectarūt. Verūm cùm sar mēta ventorū vi cōmota propius accessissent, nō iam amplius nauim, sed scaphā se videre existimabant. Cùm autem ad littus appulsa essent, eaq; sarmēta esse cognouissent, inter se dixerūt: O quam frustra nos id, quod nihil erat, præstolabamur?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, quosdam esse homines, qui de improviso terribiles quidem esse videantur: cùm verò illorum factum sit periculum nullius pretij esse iudicentur.

¶ De Asino silvestre.

SIluestris quidam asinus, cùm quēdam asinum domesticū in aprico quodā loco conspexisset, accedens ad eum beatissimū illum & corporis habitudine, & cibi copia prædicabat. Verūm cùm paulò post ipsum onera ferentē vidisset, agasonēq; ponē sequentē, virgisq; illum ferientē, ait. Atqui ego beatū te iam amplius non putabo, video enim tibi multis malis cōstare istam tuam fælicitatem.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, non esse cur inuideamus ijs, qui multis periculis, magnisq; miserijs pecunias lacrentur,

¶ De Asiniis.

Asini olim cùm se oneribus perimi, defatigatiq; viderēt, legatos ad Iouē miserunt peti- tum, vt à laboribus liberarētur. Iupiter autem ijs ostēdere volēs id fieri nō posse, respōdit, tunc illos à laboribus iri liberatū, cùm mingendo flumē effecissent.

FABVLÆ.

fecissent. Asini autem serio Iouem loqui persuasi, ab eo tempore vsq; nunc, vbi alios minxisse videt, ibidem quoq; & ipsi consistentes mingunt.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula docet, quod cuiq; fatale sit, nulla diligentia vitari posse.

¶ De Asino, & Vulpœ.

ASinus leonis pele indutus, vndiq; perterrēs cætera animalia circuibat. Cùm igitur vulpē conspexisset, & hanc quoq; detergere conabatur. At illa cùm casu ipsum rudētem audiuisset, ait illi, scito heus tu, & me quoq; tui timore perterrendam fuisse, ni te prius rudentem audiuissem.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos esse homines indoctos, qui ijs qui foris sunt, aliquid esse videantur: qui tamen loquacitate sua, se ipsos redarguunt.

¶ De Asino, & Ranis.

ASinus quidā cùm ligna ferret, paludem quādam pertransibat. Cùm autē lapsus cecidisset, neq; se erigere posset, lamētabatur, atq; suspirabat. At ranæ, quæ in palude erant, cùm suspiria eius audiuisserent: Heus tu, dixerūt, ecquid faceres, si tāndiu quā nos hic vitā egisses, qui quod ab breve quoddā tempus cecideris, adeò miserè vicē tuā doles.

Fabulæ explicatio.

Hæc oratione quispiā uti porerit, contra virum segnem, qui leues aliquos labores fert auimō iniquissimo, cùm ipse gravioribus obfistat.

¶ De

ÆSOPI

¶ De Asine, & Corvo

ASinus quidā dorso exulcerato, in prato quo
dam pascet. Cui cum coruus insedisset,
vicusq; feriret, asinus quidem rudebat, ad saltabat
agaso autem stans procul ridebat, quem cūm pre-
teriens lupus vidisset, ait: Heu nos miseros, quos
si modò homines viderint, statim persequuntur,
huic autem & arrident,

Fabulae explicatio.

Hæc fabula docet, hominen maleficos, vel solo aspectu dig-
nisi. ¶ De Asino, & Vulpesi.

ASinus & vulpes inita inter se societate, vena-
tum profecti sunt. Cùm autē leo illis obuiā
prodijset, vulpes periculū, quod imminebat cer-
nēs, ad leonem accessit: pepigitq; si ei impunitatē
promisisset, se illo asinū fore traditurā. Cùm autē
leo se id concessurū respondisset, illa adductū asi-
nū in casses quosdā induxit. Quem cùm iam effu-
gere nō posse, leo vidisset, vulpē quidē primò cō-
prehendit, deinde verò ad asinum conuersus est,

Fabulae explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos, qui socijs insidias struxerint,
sepiet se ipsos perdere imprudentes.

¶ De Camelio.

CVM primum camelus visa est, homines per-
territi, & corporis magnitudinem mirati illā
fugiebant. Verūm cum temporis progressu man-
suetudinē eius cognouisset, ad eam accedere ausi
funt. Atq; cum paulò post nullā inesse bilē belluæ
per-

FABVLÆ.

persensissent, ita illam coutepserunt, vt & frenū ei imponerent, & pueris eam tñaderent agendam.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, ea, quæ terribilia sint, consuetidine fieri contemnenda.

¶ De Serpente.

Serpens cùm à multis hominibus conculcaretur, ea de re cum Ioue expostulauit. Cui Iupiter dixit. Si eum, qui tè primò conculcauit, momordisses, alter certè id facere non ausus esset.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos qui primis hostibus resistant, reliquis fieri terribiles.

¶ De Columba.

Columba siti enecta, cùm aquæ poculū quodam in loco depictū conspexisset, verum esse putans, magno impetu in illud delata est: imprudensq; ad tabulam offendit, ita ut penitus fractis in terram ceciderit, atq; à quodam ex ijs, qui prætribant: capti fuit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, quosdam esse homines, qui prænimitia cupiditate imprudenter res aggredientes, se ipsos coniiciant in perniciem.

¶ De Columba, & Cormice.

Columba quædam, quæ in columbario quodam nutriebatur, de filiorum fecunditate se magnificè efferebat. Quam cùm audisset cornix, ait. At qui heus tu, dñe, ea re tantopere gloriaris:

ÆSOPÍ

riari: nam quò plures filios pepereris, eò plus mœ-
roris capis.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, ex seruisitem eos esse infortuna-
tiſimos, qui multos in sua seruitute filios procrearint.

¶ De Diuite.

Diues quidam cùm duas haberet filias, altera
ex illis mortua, præficas mercede conduxit.
Cùm itaq; altera filia dixisset: Vah nos miseræ, ad
quas luctus pertinet, lamētari nescimus; hæ autē,
ad quas nihil omnino pertinet, tām miserè se lace-
rāt? mater respōdit: Ne mireris filia, has tām misere-
re lamentari, pecuniarum enim gratia id efficiunt.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, quosdam esse homines, qui præ pec-
uniae cupiditate ex alienis calamitatibus quæstum facere
minimè verentur.

¶ De Pastore,

Pastor quidam cùm in queretur quoddam
suas oves adduxisset, palium suum sub quadā
queru staruit, ascēdensq; sursum fructū excutie-
bat. At oves dum glādes quidē deuorant, impru-
dētes & pastoris quoq; paliū vnā deuorarūt. Cùm
igitur pastor è queru descendisset, ac quod acci-
derat, cognosset: O pessima, inquit, animalia, vos
cæteris vellera ad vestes faciēdas præbetis, meum
autem: qui vos nutrio, palium surripitis.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multos esse homines, qui præ sua
stulti-

FABVLÆ.

stultitia, ijs, quibus non oportet, beneficia conferunt: de suis autem familiaribus pessime merentur,

¶ De Piscatore, & Smaride,

Piscator quidam cùm in mare suú rete deimisisset, smaridem cepit. Quæ cùm parua esset, eum deprecabatur, ne se modò caperet: sed quòd tūc pusilla esset, se dimitteret; cùm enim creuero: ait, maiorq; fuero, tunc me capere poteris: siquidē rūc tibi maiori ero vtilitati. Cui piscator respódit, Demés quidē ego essem, si quæstū, quē in manib; habeo, etiām si paruus sit, omittrem, illumq; qui indubius est, quantumvis magnum, expectarem.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, valde imprudentes eos esse, qui maiorum rerū ſpe, ea, quæ sint in manibus, etiam si parua sint, omittant.

¶ De Equo, & Aſino.

Homo quidam equum & aſinū habebat, qui cùm simul iter faceret, in itinere dixit aſinus equo: Si me ſaluum eſſe viſ, parte aliqua oneris me leua. Cùm autem id facere nolle, aſinus præ oneris, ac laboris magnitudine, exanimatus cecidit, ac mortuus eſt. Herus autē omnia aſini onera equo imposuit, & præterea aſini pellem. Itaq; equus lugens vociferabatur, dicens. Væ mihi, quidnam mihi accidit omniū perditissimo? Quia enim parum quid oneris ferre recufaui, & omnia onera, coriumq; ipsum aſini fero.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, si parui, ac magni mutuis officijs se ſe

ÆSOPÍ

se se inuenient, ut rosq; in vita conseruari.

¶ De homo, & Satyro.

Homo quidam inita cum Satyro amicitia cænabat apud eum. Cùm autem hyems esset, atq; frigus, homo manus ad os applicás, eas afflabat. Verùm cùm Satyrus eum, cur id faceret, rogaret, homo respondit. Manus meas cōtra vim frigoris calefacio. Cùm autem paulò post, cibus calidus allatus esset, homo illum ori admouens afflabat. Roganti igitur rursum Satyro, quid ita id efficeret, respondit. Cibum hūc refrigero. Respondens autem Satyrus dixit: At ego iam nunc amiciam, quæ mihi tecum est, dissoluo: siquidcm eodem ex ore, & calidum efflas, & frigidum.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, ut eorum amicitias fugiamus, quos animo duplici esse intelligemus.

¶ De vulpe, & Lignatore.

Vulpes cùm venatores fugeret, multamq; in solitudine viam decurrisset, in ea virū quendam lignatorēm inuenit, quem, ne se venatoribus indicaret, deprecata est. Cùm autem ille vulpi turgiolum suum ostendisset, eo ingressa est: atq; in angulis eius se abscondit. Cùm igitur venatores interuenissent, de vulpeq; hominem rogassent, ille verbis quidem, se quicquam de ea scire negabat, manu verò, locum in quo latebat, indicabat. Cùm autē illi non animaduertissent, statim discesserunt. Vulpes igitur ubi eos iā profectos esse vidit, exiit,

ac

F A B V L A E.

ac homini, ne vno quidē verbo gratias egit. Cūm autem ille eam vt ingratam reprehēderet: præser-tim cūm ipse eam è tanto periculo seruasset , neq; tamen vllas de tanto beneficio sibi gratias ageret, vlpes conuersa respondit : Ego quidem, heus tu amice, tibi gratias agerem , si tuæ manus indicia, tuiq; mores cum tu is verbis concordassent

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet, ad illos, qui verbis quidē suum offi-ciū benigne pollicētur, re tamē ipsa se præbēt aduersarios.

¶ De Homo fractore statuæt

Homo quidam, ligneū habebat Deum, quem quotidie, vt sibi benefaceret , deprecabatur. Cum igitur id faceret, ac nihilo minus in sua pua-pertate permaneret, ille iratus eum pedibus arri-puit, in pauimētumq; proiecit. Cūm igitur caput allatum esset, perfractumq; magnam auri copiā ef-fudisset, homo illud colligens clamabat : O quam peruersus mihi videris & ingratus? Colenti enim te mihi nequaquam profuisti , verberantem verò multis bonis affecisti.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula docet, id esse prauorū hominū ingenium, ut po-tius malo coacti quam officiis deliniti, officiū suum faciant.

¶ De Homine, & Cane.

Homo quidam cœnam apparabat, animo in-huitandi quendam ex amicis sibi , ac familiari-bus. Huius autem canis, canem alium vocabat di-cens: Veni amice, vt necum cœnes. Ille autem ac-

ÆSOPI

cedens lætus assistebat opiparā illam cœnam spe
ctans discensq; intra se: Pape? quāta mihi de repē-
te lætitia oborta est. Enutriar enim, & ad facienda
tem usq; cœnebo: ita vt ne in craftinum quidem
esuriām. Cùm igitur hæc canis cogitaret intar se,
simulq; caudam cōmoueret, vt qui iam amici fa-
uore fretus esset, coquus cùm eum huc atq; illuc
caudam commouentem vidisset, arripiens eum ex
cruribus, eiecit illum statim de fenestrīs. Qui cùm
cecidiſſet, ibat eiulans. Quidam autem ex canibus
qui illi in via occurrebāt, rogabat eum: Quonam
modo cœnaſti amice? Qui ei respōdens dixit: Ni-
mio potu ebrius plus quam sat erat, ne viam qui-
dem ipsam, qua sum eggreditus, noui.

Fabulæ explicatione.

Hæc fabula nos admonet, ne ijs confidamus, qui ex alie-
nis rebus benè se nobis facturos pollicentur.

¶ De Piscatore.

Quidā piscator, pīscādi artis imperitus, sum
ptis tibijs, ac retibus ad mare profectus est
Stansq; super quadam petra, principio quidem ti-
bijs canebat, putans pisces ad cantus suauitatē fo-
re exilituros. Verūm cùm id frustra valdē esset
conatus, neq; quicquā cepisset, reiectis tibijs retia
assump̄ſit: quę cùm in mare proiecisset, cepit mag-
nam pīscium multitudinem. Quos cùu è retibus
extraxisset, salientesq; vidisset, ait: O pessima ani-
malia, cùm tibijs canebam, non saltabatis, modò
autem postquam iam cessauī, id efficitis?

Fabulæ

F A B V L Æ.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad illos, qui præter rationem, & intempestiuè aliquid efficiunt.

¶ De Bubulco.

Bubulus quidā, cùm taurorum gregē pasce-
ret, vitulum amisit. Cùm igitur solitudinem
omnē peragrasset, quærere eum perrexit. Verūm
cùm nihil omnino reperire potuisset, Ioui voulit,
si eum, qui vitulum furatus esset, sibi ostenderet,
se illi hædum fore in sacrificium oblaturum. Cùm
igitur in queretur profectus esset, leonem inue-
nit, vitulum illum quem quærebat, deuorantem.
Cùm igitur vehementer expauisset, sublatis ad cœ-
luin manibus ait: O domine Iupiter, hædum tibi
me sum pollicitus daturum, si fuerem inuenissem:
nunc autem taurum, me tibi sacrificaturum reci-
pio, si ex huius manibus euasaro.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet, ad homines male furtunatos, qui
quidem dum rebus carent, ut eas inueniant, deprecantur:
cùm autem eas inuenerint, illas effugere conantur

¶ De Coruo.

Coruus morbo affeetus dixit matri suæ, Ma-
ter ne me luge: sed pro me deum deprecare.
Quæ respondens dixit illi, Quisnam deorū quæso
tui fili miserebitur? Cuius enīm carnes tu non es
furatus?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eos, quibus in vita multi fuerint
inimici, nullos sibi in necessitate amicos inuenturos.

ÆSOPI

¶ De Aquila.

Aquila quærēs leporem, quem venari posset, sedebat super petra. Hanc autē cum aliquis sagitta percussisset, sagitta quidem intra corpus ingressa est: crena verò vnā cū pennis ante eius oculos restitit. Quas cùm aquila vidisset, ait: Et hæc quoq; mihi noua quædam est tristitia: quod proprijs pennis pereo.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, quam sit graue quempiam à suis affici malis & incommodis.

¶ De Cicada, & Formicis.

HYemis tempore, quo frumenta solent effer uescere, formicæ tristicū iuum refrigerabāt. Cicada verò esuriēs cibum ab illis precibus petebat, quæ illi dixerunt: Cur tu tibi cibum non tempore æstatis quæsiuisti? Non licebat mihi per otium, cicada respondit, suauiter enim canens tempus consumebam. At formicæ ridentes dixerunt: Si canebas æstate, solata modò hyeme.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, non oportere nos esse in gerendis & administrandis rebus negligentes: ne postea mœreamus, veniamusq; in periculum.

¶ De Vermi, & Vulpes.

Vermis ille, qui sub cœno iacet, ascendens super terram omnibus animalibus dicebat. Medicus ego sum medicamentorum pertius, qualis est Pæon medicus deorum. Cui vulpes respondit:

Quo-

FABVLÆ.

Quomodo tu igitur, qui alios curas, te ipsum claudum non curas?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos, docet inania esse verba illa, quæ non possint experimento comprobari.

¶ De Gallina, quæ aurum pariebat.

QVidam gallinam quādam habebat, quæ aurea oua illi pariebat, qui putans intra ipsius gallinæ viscera aliquam auream massam cōtineri, eam occidit, alijsq; gallinis similem inuenit. Itaq; dum magnum aliquem thesaurum se inuenturum sperauit, & illo quoq; paruo priuatus est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula docet, debere nos præsentibus rebus contentos esse: habendiq; inexplicablem sitim esse nobis fugiendam.

¶ De Leone, & Vulpes.

LEO cùm iam senio confectus esset, iamq; sibi cibum quererere non posset, decreuit per insidias id efficere. Itaq; profectus in speluncam, ibi iacebat, ac ægrotum simulabat. Animalia igitur, quæ visendi gratia ad illum accedebant, comprehendens illa deuorabat. Cùm igitur multa perrijsent animalia, vulpes astutiam illam intelligens, ad leonem accessit, stansq; extra speluncam, rogabat eum, quomodo se haberet. Leo autem respondit: Male, causamq; rogauit, cur ad ipsum non ingredetur, cui vulpes respondit: Quoniam multorum quidem introeuntium vestigia cerno, paucorum autem exeuntium,

ÆSOPÍ

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, prudentes homines, cùm pericula ex manifestis signis perciperint, illa effugere debere.

¶ De Lupo, & Vetula.

Lupus esuriēs circum eundo sibi viētum quæritabat. Cùm autem in locum quemnam aduentasset, puerum plorantem audiuit, anumq; illi dicentem: Desine plorare, alioqui hac ipsa hora proijciam te lupo deuorandum. Lupus itaq; putans anum serio loqui, perseuerabat multas horas expectans. Cùm autem iam aduerseretur, audiuit iterū anum puero blādientem, & dicentē ei: Si lupus huc venerit, fili occidemus illū. Quod cū audiuisset lupus, abiit dicens: In hoc tugurio aliud quidē verbis pollicētur, aliud verò re ipsa præstāt.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad eos, quorum facta verbis nequaquam correspondet.

¶ De Hædo, & Lupo.

Hædus super tecto quodā existens, cùm lupū prætereunte vidisset, faciebat ilii conuitum, dictisq; mordebat. Cui lupus respondit: Heus tu, non tu quidē mihi, sed locus facit hoc conuitum.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, sepe accidere, ut & locus & tempus addant infirmioribus animum contra potentiores.

¶ De Mulo.

Mulus cùm nimio ordeo pinguis esset effetus, nimium lasciuiebat, vociferansq; dicebat:

FABVLÆ.

bat: Pater meus est equus in cursu velocissimus,
egoq; illi omnino simulis sum, Verum cum ei ali-
quando necesse esset currere , vt à cursu cessauit,
statim patris asini recordatus est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, ne quis, et si tempore ad gloriam
elatus sit, suæ tamē fortunæ conditionisq; obliuiscatur, præ-
sertim cum infirmum esse cernent presentis vitæ statim.

¶ De Serpente, & Agricola.

Serpens quædam , quæ in agricolæ vestibulo
mōrabatur, paruulum eius puerulum occidit,
cuius intertius magnum luctum attulit paréibus.
Pater itaq; præ nimio mœrere securim arripuit,
qua egressam occideret serpentein. Cum autem
serpens parūper progressa esset, agricola dum ni-
mis eam ferire festinat , sua ictu frustratus est , ac
solùm cauernæ percussit ingressum. Cum igitur
serpens discessisset, agricola putans, serpētem eius
mali non amplius memorem futuram, panem, &
salem sumpsit, atq; in eius cauerna reposuit. Ser-
pens autē sibilo tenui ait: Non potest iam amplius
inter nosfides , amicitiaq; intercedere, quādiu &
ego petram hanc videro, & tu filij tumulum.

Fabulæ explicatio

Hæc fabula docet, nemine vel odij, vel vindictæ obliuisci
posse, quandiu memoriā eius viderit, quod sibi attulerit mœ-
rorem.

¶ De Tubicine.

Tubicen cum exercitum cōgregasset, atq; ab
hostibus superatus esset, vociferabatur : Ne

AESOPI

me occidete, ò viri temerè atq; frustra. Nullum enim ex vobis occidi, neq; aliud quicquam præter hoc æs possideo, qui ei dixerūt: Atqui hāc ob causam multò potius peribis: quod cùm tu pugnare non possis, alios tamen omnes ad pugnā accendis.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, multò grauis peccare illos, qui malos, ac molestos principes incitant ad malefaciendum, quam principes i-fos.

¶ De Arundine, & Oliua.

ARUNDO & oliua de tolerētia, viribus & quiete contendebant. Cùm igitur oliua arūdini faceret conuitium, quod imbecillis esset, ac ciuiq; vento facile cederet, arundo quidem tacebat, neq; illi verbum unum respondebat. Cùm autem parumper expectasset, vehementissimusq; ventus commotus esset, arundo quidem cōcussa, ventisq; succumbens facile conseruata est, oliua verò cùm ventis resisteret, eorum violentia effracta est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula docet, eos, qui tēpori cedāt, neq; potētioribus se resistant prudētiores esse illis, qui cū potētioribus contēdant.

¶ De Lupo, & Grue.

CVm lupi gutturi os infixū esset, grui se mercedem præbuiturum promisit, si suum caput in eius guttur immisisset, ac inde os illud extraxisset. Quæ cùm id fecisset, vtq; collo oblongo esset, mercedem à lupo postulabat, qui ridens, dentesq; exacuens, ait: Satis magnam tibi mercedem, hanc puta,

F A B V L A E.

puta, quòd caput ex ore, dentibusq; lupi incolument eduxeris, ac nullo malo affectum.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula pertinet ad homines, qui à periculis seruati, seruatoribus suis talem gratiam referunt.

¶ De Gallis.

GVm duo quidem galli de fœminis puguarēt, alter eorum alterum fugauit. Atq; ille quidem qui fugatus erat, abscurum in locum se recepit, ibi q; dilatauit. Qui autem vicerat, in excelsum locum aduolās, stansq; super excelsō quodā pariente, magna voce cecinit. Statiū autē aquila aduolans, eum arripuit. Qui verò in tenebris lateba, ex eo tempore audater gallinis fœminis potius est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, Deum optimum maximum superbis quidem resistere, humilibus autem gratiam suam largiri.

¶ De Ranis.

RVæ ranæ, cùm paulus in qua morabātur excictata esset, circuibant, quarrentes vbinam vitam possent agere. Cùm autem in puteum quandam valde profundū peruenissent, deorsumq; inclinatæ aquā conspexissent, altera ex illis cēsebat, vt statim in profundum exilirent: altera verò respondit: Qui si & hic quoq; exaruerit, quonam modo ascendere poterimus?

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos admonet, nihil nobis inconsultò ad suam maturam deliberatione esse cfficiendum.

¶ De

ÆSOPÍ

¶ De Cullice, & Leone.

Culex ad leonem accedens dixit illi: Neq; ti-
meo, neq; tibi de fortitudine concedo. Sin
autem minus, quænam tuæ sunt vires? Quòd vn-
guibus laceras, dentibusq; mordes? Et id quoq;
mulier cum viro pugnans efficit. Ast ego te longe
quidē sum potentior, quod si experiri vis, ad pug-
nam veniamus. Cùm igitur culex tuba signum de-
disset, inhæsit illi, mordēs eum in naribus ea parte
qua nulli leoni pili sunt. Leo autem se proprijs vn-
guibus eosq; dilaceravit, donec indignatus est.
Culex igitur cùm leonem deuicisset, tubaq; sonās
hymnum victoriæ cecinisset, aduolauit. Cùm ve-
rō post araneæ laqueis irretitus deuoraretur, suā
fortunam miserabatur, quòd qui cum præstantif-
fimis pugnare solitus esset, ab aranea animalium
omnium abiectissimo necaretur.

Fabulae explicatio.

Hec fabula pertinet ad illos, qui præstantissimos qui-
dem prosternunt: deinde verò à viliissimis abiectissimisq;
hominibus cæduntur.

¶ De Cassita, & Pullis eius.

Cassita in segete quadam oua sua pepererat,
filiosq; eduxerat. Cùm igitur, die quadam ad
quæréдум victimi proficeretur, filijs suis præ-
cepit, vt quieti essent, ac quicquid audirét, redūti
sibi renuntiarent: Agricola igitur, ad quem seges
illa pertinebat, eo cum filio suo aduenit, ac cùm
maturam iam illam flauescerentemq; vidisset, ait fi-

lio:

FABVLÆ

lio: Se ges quidem hæc, ò fili , iam matura est , fal-
cemq; exposcit. Abeamus , amicosq; rogemus , vt
ad illam metendā , sint nobis adiumento: atq; cùm
hæc dixissent , abierunt. Cassitæ igitur è pastu re-
deunti trepidi filij , quid audiuissent , renuntiarunt:
summisq; precibus vt se inde educeret , ab illa cō-
tenderūt. At illa , Securi , inquit , este filij , timorēq;
deponite , neq; enim cras metetur seges. Die igitur
sequenti eadem illis , quæ p̄tidie imperauerat , pre-
cepit , ad pastūq; vt cōsueuerat , profecta est . Agricola
igitur cum filio summo mane venit , sperans
amicos , vt promiserant , venturos. Cùm autem ad
multum diem expectassent , neq; amici venissent ,
ait filio: Amici hi , ò fili opinionem nostram fefel-
lerunt. Eamus ad cognatos , opemq; ab illis , quam
ab amicis petiuimus , petamus , vt segetem hāc cras
metere possimus , quod cùm dixisset , abierunt ; cas-
sitæq; pulli redeunti illi ex pastu trepidi , quod au-
dierant , narrarunt , quæ illos & eo quoq; die secu-
ros esse iussit , neq; enim in craftinū segetem mes-
sum iri ; si quidem cognati venturi essent ad metē-
dum , verūm si quid ait , cras dici audiueritis , id mi-
hi referte. Atq; ita ad suum victum quærendum
profacta est . Agricola igitur cùm summo mane
cum filio venisset , mesurosq; cognatos frustra ad
diem multam expectasset , ait filio: Nihil est iam , ò
fili , quod aut in amicis , aut in cognatis , spei quic-
quam reponamus . Vides enim , quām valde nos
vtrorumq; spes frustrata sit : sed in craftinum nos

an.

ÆS OPI

ambo, pellibus, falcibusq; nostris assumptis, segete,, quæ id tantopere afflagitat, metamus, atq; hoc ita in craftinum constituto, dicesterunt. Redeuti igitur è pastu calsita, pulli eius, quæ audierat enuntiant. Tunc illa : Enim uero non est quod iam hic ampliuùs in morem ur, ait: Neq; enim dubium est, quin seges cras metenda sit, siquidem illi , ad quos res pertinet, messum venire cōstituerint. Atq; ita suos pullos in tuiorem locum asportauit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, nullam rem à quoquam fideliùs, diligentius ue, quam à proprio domino curari.

¶ De Ventre, & reliquis Membris.

VEntri reliqua membra magnopere inuidabant, quòd cùm omnia illa laborarent, aliquodq; facerent officium, is solus ut ignarus nihil omnino efficeret, sed aliorum membrorum labore otiosus frueretur. Itaq; facta coniuratione , nihil ei omnino tribuere, sed potius fame illum enecare decreuerūt. Miser, itaq; venter, cùm nihil omnino exterius aciperet, disperibat indies , nihilq; virtu corpori poterat præbere donec generali tabe corporis ob orta , totum corpus , vna cum suis omnibus membris disperijt, atq; dissipatum est.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, eam ciuitatem , in qua populus, obediens dicto magistratibus non fuerint, stare non posse.

¶ De Rhamno, & reliquis arboribus.

ARbores quondam, cùm reginam sibi creare decre-

FABVLÆ.

decreuissent, ad oliuā accesserunt, dixeruntq; illi:
Esto regina nostra, quæ respondit. Numquid olei
mei pinguedinē desertura sum, qua vel dij ipsi vtū
tur, nedum homines, vt regina vestra sim: ac vestri
curā sustineā? Arbores igitur ab oliua repulſæ, ad
ſicū aduenerunt, eiq; imperiū detuletūt. Quæ illis
respondit, ſe defererere nolle ſuos fructus ſuauiſſi-
mos, melq; dulcissimū eorū, vt fieret arborū regi-
na. Cur igitur & de hac quoq; ſpe arbores ceci-
dissent, vité ſibi in reginā creauerūt: cui cùm impe-
riū detulerent, dixit illis. Quid censetisnè, vt viou
mcū defera, quod homines letificat, vt regnū inter
arbores obtineā? Id ne mihi auctores eſtis? Omni
igitur ſpe arbores deſtitutæ, Rhamno imperium
detulerūt, qui cupide quidem imperium arripuit,
fuiſq; oculis pefſimè omnes arbores tractauit.

Fabulæ explicatio.

Hæc fabula nos docet, manifeſte, eos, qui ambitioſe, aut
per vim imperium obtinuerint, tyrannice illud fore admi-
nistraturos: omniaq; vel ad utilitatem, quæſtumq; ſuum, vel
ad ſuam voluptatem fore relaturos, publicamq; utilitatem,
nequaquam curaturos.

¶ De Pino, & Cucurbita.

VEre ineunte, cùm quidam, qui ex vrbe ſuum
in oppidum redibant, requiescēdi gratia ſub
quadā pinu conſediffent, cucurbitæ ſemina quedā
ex ijs, quæ ad ferendū in hortis deferebant, proij-
cientes ibi reliquerunt. Cùm igitur multæ eſſent
pluuiæ conſecutæ, cucurbitæ ſemina, & temporis
beni-